DƯƠNG NGẠN ĐỊCH VÀ

TRẦN THƯỢNG XUYÊN

Năm Kỷ Mùi (1679), một đoàn người người Trung-Hoa đến khai

thác đất Thuỷ Chân-Lạp để rồi sau đó trao lại cho chúa Nguyễn.

* Năm 1644 (Giáp-Thân) nhà Minh sụp đổ, nhà Mãn-Thanh lên
ngôi. Nhiều bậc trung thần của nhà Minh không chịu thần phục

Mãn-Triều, nên đã nổi lên khởi nghĩa: “BÀI MÃN PHỤC
MINH”, trong đó có Tướng Trương Ngạn Địch (thuộc Trương